
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: RICOSTRUZIONE PRIVATA E CONTROLLI AMMINISTRATIVO-CONTABILI
                                  

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  831  del  15/04/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore MORBIDELLI ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. PERRONE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Rettifica Decreti Dirigenziali n. A00607 del 21/11/2018 e n. A00353 del 26/02/2021 - relativi al contributo concesso per la
realizzazione degli interventi di riparazione e rafforzamento locale su edifici ai sensi delle ordinanze 4 e 8 del Commissario
straordinario alla ricostruzione in favore di Antonelli Paolo in proprio e in qualità di delegato dagli altri soggetti legittimati, del
fabbricato adibito ad uso residenziale sito nel Comune di Leonessa, distinto in catasto al foglio 84 mappale 441 Sub. 1-2-3-4
graffata con mappale 442 sub. 1,9 e 10. - CUP C26B18000520008 - CIG 7714497C4E- (Rif ID 3068)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00833 23/04/2021

 



1 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 DELLA 

REGIONE LAZIO 

Oggetto: Rettifica Decreti Dirigenziali n. A00607 del 21/11/2018 e n. A00353 del 26/02/2021 - 

relativi al contributo concesso per la realizzazione degli interventi di riparazione e 
rafforzamento locale su edifici ai sensi delle ordinanze 4 e 8 del Commissario straordinario 
alla ricostruzione in favore di Antonelli Paolo in proprio e in qualità di delegato dagli 
altri soggetti legittimati, del fabbricato adibito ad uso residenziale sito nel Comune di 
Leonessa, distinto in catasto al foglio 84 mappale 441 Sub. 1-2-3-4 graffata con mappale 442 
sub. 1,9 e 10. - CUP C26B18000520008 - CIG 7714497C4E- (Rif ID 3068)  
 
 

 
 
VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di emergenza 

in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati ulteriormente 

estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza 

dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

RICHIEDENTE

TIPO N

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

C/O PROFESSIONISTA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE CONSUNTIVO

CUP

CIG INTERVENTO Rafforzamento

MUDE SAL ZERO LIVELLO OPERATIVO L0

MUDE I SAL PROTOCOLLO Numero / Anno

MUDE II SAL

MUDE III SAL

MUDE SALDO

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI RIDETERMINAZIONE  A CONGUAGLIO

RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER RIPARAZIONE CON RAFFORZAMENTO LOCALE di EDIFICIO AD USO ABITATIVO CON RIFERIMENTO ALLA ORDINANZA COMMISSARIALE N.4/2016

(ANTONELLI SANTE  - LEONESSA via viesci 4   - FG: 84 MAP: 441 )

Comunione

ANTONELLI SANTE NTNSNT46C17H501S

Interni separati:

se stesso

GIOVANNI DI FILIPPO DFLGNN73A13A345E

giovanni.difi l ippo@ingpec.eu

LEONESSA via viesci 4

FG: 84 MAP: 441

CODICE ATECO DECRETO: (ateco) NR. DIPENDENTI: (numero)

INTESA SANPAOLO

plafond_sisma_centroitalia.drlss@pec.intesasanpaolo.com

C26B18000520008

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

1205703300000071712020

1205703300000022692018

7714497C4E

Pagina  2 / 7

Atto n. A00833 del 23/04/2021



2 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 2 novembre 2016 n. 649 con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione per la gestione associata dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio ai sensi dell’articolo 30 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 
Sisma 2016 n V00009 del 11 luglio 2018 concernente: “Conferimento dell'incarico ad interim di Direttore 
dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. Wanda D'Ercole, 
direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del suolo”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 
sisma 2016 n V00007 del 28 giugno 2019 concernente: “Proroga incarico ad interim di Direttore dell'Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. Wanda D'Ercole, Direttore della 
Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del suolo”; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00005 del 29/12/2020 con il quale, a seguito del nullaosta della Giunta regionale espresso 

con D.G.R. n. n. 1025 del 22/12/2020, l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio ad interim all’Ing. Wanda D’Ercole è stato prorogato fino alla scadenza del 

termine per la gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4 del decreto legge n. 189/2016; 

 
Premesso che: 

- l’articolo 2 comma 2 del l Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 229, dispone 

che il Commissario straordinario provvede all’esercizio delle funzioni conferitegli anche a mezzo di ordinanze, 

nel rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico e delle norme 

sull’ordinamento europeo; 

- l’articolo 2 comma 5 lettera d) del medesimo Decreto Legge 189/2016, dispone che i vice commissari sono 
responsabili dei procedimenti relativi alla concessione dei contributi per gli interventi di ricostruzione e 
riparazione degli immobili privati, con le modalità previste dall’articolo 6; 

- l’articolo 2 comma 5 lettera d) del medesimo Decreto Legge 189/2016, dispone che i vice commissari sono 
responsabili dei procedimenti relativi alla concessione dei contributi per gli interventi di ricostruzione e 
riparazione degli immobili privati, con le modalità previste dall’articolo 6; 

- con le ordinanze n. 4 del 17 novembre 2016 e n.8 del 14 dicembre 2016, e successive modifiche ed 
integrazioni, il Commissario straordinario, ha disciplinato l’iter procedimentale per l’avvio degli interventi di 
riparazione immediata di edifici ed unità immobiliari ad uso abitativo e produttivo danneggiati dagli eventi 
sismici, temporaneamente inagibili, nonché le modalità di determinazione del contributo erogabile per la 
realizzazione degli interventi medesimi; 
 
CONSIDERATO CHE:  
 
Con Decreto Dirigenziale n. A00607 del 21/11/2018 è stata autorizzata la realizzazione degli interventi di 
riparazione e rafforzamento locale su edifici che hanno subito danni lievi a causa degli eventi sismici del 24 
agosto 2016 e successivi, ai sensi delle ordinanze 4 e 8 del Commissario straordinario alla ricostruzione, e la 
determinazione del contributo in favore di Antonelli Paolo, residente in Via VIESCI 4 02016 LEONESSA 

(RI) C.F. NTNPLA49L23H501Z, in proprio e in qualità di delegato dagli altri soggetti legittimati, 
del fabbricato adibito ad uso residenziale sito nel Comune di Leonessa, distinto in catasto al 
foglio 84 mappale 441 Sub. 1-2-3-4 graffata con mappale 442 sub. 1,9 e 10 - ID 3068, 
quantificando il contributo concedibile in € 121.391,43 (centoventunomilatrecentonovantuno/43) iva 

compresa; 
 

Pagina  3 / 7

Atto n. A00833 del 23/04/2021



3 
 

Al suddetto provvedimento è stato attribuito il seguente CUP: C26B18000520008; 

Con Decreto Dirigenziale n. A00353 del 26/02/2021 è stato rideterminato il contributo e liquidata la rata 

unica per un importo pari a € 113.200,97(centotredicimiladuecento/97) iva compresa; 

Per mero errore nell’atto non si è proceduto alla rettifica del nominativo del soggetto richiedente, Sig. 
Antonelli Paolo, deceduto il 10/05/2019, come da comunicazione del tecnico incaricato pervenuta in data 
26/06/2019 Prot. 490391, a mezzo della piattaforma informatica operante sul sito istituzionale del 
commissario straordinario (MUDE), unitamente alle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà degli eredi, 
così come emerge dall’esito istruttorio redatto in data 22/03/2021, al quale si rinvia per ogni elemento di 
dettaglio; 
 
l’Ufficio ha esaminato la documentazione prodotta e dall’istruttoria, il cui esito è allegato al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, è emerso che occorre procedere alla rettifica 
dei Decreti Dirigenziali di autorizzazione n. A00607 del 21/11/2018 e di liquidazione n. A00353 del 
26/02/2021 relativamente ai soggetti legittimati al contributo e al richiedente che è ora il Sig. Antonelli Sante, 
in qualità di proprietario e delegato; 

 
 

DECRETA 
 

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende interamente richiamato, con riferimento ai Decreti 
Dirigenziali n° A00607 del 21/11/2018 e n° A00353 del 26/02/2021 con i quali si autorizzano rispettivamente 
la realizzazione degli interventi di riparazione e rafforzamento locale ed il relativo contributo in favore di 
Antonelli Paolo, proprietario e delegato dagli altri soggetti legittimati, del fabbricato adibito ad uso 
residenziale sito nel Comune di Leonessa, distinto in catasto al foglio 84 mappale 441 Sub. 1-2-3-4, graffata 
con mappale 442 sub. 1,9 e 10, e    la LIQUIDAZIONE del SAL UNICA RATA e contestuale rideterminazione del 
contributo autorizzato (RIF CUP C26B18000520008 - CIG 7714497C4E – ID 3068) di stabilire che: 
 

1. il beneficiario del contributo, in qualità di proprietario e delegato dagli altri soggetti legittimati, 
causa decesso del sig. Antonelli Paolo, è il sig Antonelli Sante, come risulta dall’esito istruttorio 
(allegato 1) e dall’ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI RIDETERMINAZIONE A CONGUAGLIO, 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2.  i Decreti Dirigenziali di autorizzazione n. A00607 del 21/11/2018 e di liquidazione n. A00353 del 
26/02/2021 si intendono rettificati in ogni parte in cui si fa riferimento ai soggetti legittimati e al 
soggetto delegato a richiedere il contributo, secondo quanto disposto al precedente punto1; 

 

3. per quanto non espressamente modificato nel presente provvedimento, il contenuto dei suddetti 
Decreti Dirigenziali di autorizzazione n. A00607 del 21/11/2018 e di liquidazione n. A00353 del 
26/02/2021  si intende confermato; 

 
Il presente provvedimento è trasmesso al Comune territorialmente competente per le necessarie verifiche 
di competenza; viene, altresì trasmesso   al soggetto interessato, ed all’istituto bancario da questi individuato 
ai fini dell’attivazione delle procedure previste dai commi 3 e 4 dell’art.5 del decreto legge 189 del 17 ottobre 
2016, convertito con legge 229 del 15 dicembre 2016 e ss.mm. 
 
 
Il Direttore ad interim dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 
F.to Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00833 del 23/04/2021



 

 

RETTIFICA SOGGETTI LEGITTIMATI 

Revisione DECRETO DIRIGENZIALE n. A00607 del 21/11/2018 

PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI PREVISTI NELL’ORDINANZA n. 4/2016 e n. 8/2016 e s.m.i. 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE DEL SISMA 2016 

Dati generali 
Provincia Rieti 
Comune Leonessa 
Frazione Viesci – Via Viesci, n. 4 
Richiedente Antonelli Sante 
In qualità di Proprietario delegato 

Dati Catastali 
Fg. 84, Part. 441, Sub. 1-2-3-4 graffata con 

Part. 442, Sub. 1-9-10 

Dati identificativi dell’istanza 
MUDE 

 
USR 

ID Istanza: 3068 

Protocollo: 206820 del 10/04/2018 – SAL finale Prot. 1024417 del 24/11/2020 

Istruttore: Nicola Argentieri 
  

Pagina  5 / 7

Atto n. A00833 del 23/04/2021



 Pag. 2 di 2 
 

Oggetto: Rettifica dei soggetti legittimati al contributo del decreto dirigenziale n. A00607 del 21/11/2018 

VISTO il decreto dirigenziale n. A00607 del 21/11/2018 con il quale si autorizzava la realizzazione degli 

interventi di riparazione e rafforzamento locale e si determinava il contributo in favore di Antonelli Paolo, 

residente in Via Viesci, n. 4 C.F. NTNPLA49L23H501Z, in proprio e in qualità di delegato dagli altri soggetti 

legittimati, del fabbricato adibito ad uso residenziale sito nel Comune di Leonessa, distinto in catasto al foglio 

84 mappale 441 Sub. 1-2-3-4 graffata con mappale 442 sub. 1, 9 e 10; 

VISTO il certificato di morte del Sig. Antonelli Paolo e le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà degli eredi 

pervenute in data 26/06/2019 Prot. 49039, con le quali i signori: 

 
(Immagine estratta dall’All. ATT041_ATTO_NOTORIO_EREDI Prot. 49039 del 26/06/2019) 

Si dichiarano legittimi eredi del defunto Sig. Antonelli Paolo; 

VISTE le dichiarazioni sostitutive atto di notorietà + procura speciale pervenute in data 26/06/2019 Prot. 49039, 
con le quali i rispettivi eredi nominano come Procuratore Speciale il Sig. Antonelli Sante (C.F.: 
NTNSNT46C17H501S); 

si è proceduto alla rettifica dei soggetti legittimati al contributo come segue: 

UI Sub. PERSONA FISICA / GIURIDICA CF / PIVA  UI% 

1 1 ANTONELLI SANTE NTNSNT46C17H501S 100% 

2 2 

MARCELLI ANTONIETTA MRCNNT52H53H501A 33,33% 

ANTONELLI MARCO NTNMRC72L11H501V 33,33% 

ANTONELLI JESSICA NTNJSC74M70H501T 33,33% 

 

 

Rieti, 22/03/2021 Il Responsabile del Procedimento 
f.to Nicola Argentieri 

 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00833 del 23/04/2021



RICHIEDENTE

TIPO N

NOME/DENOMINAZIONE

RAPPRESENTATO DA

C/O PROFESSIONISTA

INDIRIZZO

IDENTIFICATIVI CATASTALI

DATI IMPRESA

BANCA CONVENZIONATA

PEC ISTITUTO DI CREDITO

PROTOCOLLI FASCICOLO

MUDE CONSUNTIVO

CUP

CIG INTERVENTO Rafforzamento

MUDE SAL ZERO LIVELLO OPERATIVO L0

MUDE I SAL PROTOCOLLO Numero / Anno

MUDE II SAL

MUDE III SAL

MUDE SALDO

ALLOCAZIONE DEL CONTRIBUTO PER BENEFICIARIO

UI PERSONA FISICA / GIURIDICA CF / PIVA UI% US% COSTO INTERVENTO ASSICURAZIONE ACCOLLO CONTRIBUTO

1 ANTONELLI SANTE NTNSNT46C17H501S 100% 51% € 58.024,44 € 0,00 € 0,01 € 58.024,43

2 MARCELLI ANTONIETTA MRCNNT52H53H501A 33% 49% € 18.392,18 € 0,00 € 0,00 € 18.392,18

2 ANTONELLI MARCO NTNMRC72L11H501V 33% 49% € 18.392,18 € 0,00 € 0,00 € 18.392,18

2 ANTONELLI JESSICA NTNJSC74M70H501T 33% 49% € 18.392,18 € 0,00 € 0,00 € 18.392,18

TOTALE 100% € 113.200,98 € 0,00 € 0,01 € 113.200,97

QUADRO RIEPILOGATIVO

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO % US
QUOTA A CARICO 

TOTALE (*)

DI CUI COPERTA DA 

ASSICURAZIONE

DI CUI DA 

RIMBORSARE

CONTRIBUTO 

CONCESSO

PRIVATI 100% € 0,01 € 0,00 € 0,00 € 113.200,97

ENTI PUBBLICI 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

ONLUS 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE 100% € 0,01 € 0,00 € 0,00 € 113.200,97

DESTINAZIONE PAGAMENTI PER RUOLO

NOME E COGNOME ‐ RAGIONE SOCIALE PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

IMPR Duetto Costruzioni Srl € 101.529,15 € 0,00 € 0,00 € 101.529,15

PROG GIOVANNI DI FILIPPO € 6.565,40 € 0,00 € 0,00 € 6.565,40

SICE GIOVANNI DI FILIPPO € 1.094,23 € 0,00 € 0,00 € 1.094,23

DLAV GIOVANNI DI FILIPPO € 4.012,19 € 0,00 € 0,00 € 4.012,19

TOTALE € 113.200,97 € 0,00 € 0,00 € 113.200,97

DESTINAZIONE PAGAMENTI PER DELOCALIZZAZIONE

NOME E COGNOME ‐ RAGIONE SOCIALE PRIVATI ENTI PUBBLICI ONLUS TOTALE

TOTALE € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

0%

PAGAMENTI PIANIFICATI 0% 0% 0% 0% 100%

TIPO DI BENEFICIARIO % US SAL INIZIALE SAL INTERMEDIO 1 SAL INTERMEDIO 2 SALDO

PRIVATI 100% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 113.200,97

ENTI PUBBLICI 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

ONLUS 0% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE 100% € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 113.200,97

DETTAGLIO DEGLI ACCOLLI PER LE PARTI COMUNI DA VERSARE AL CONDOMINIO

UI PERSONA FISICA / GIURIDICA CF / PIVA UI% US% CONTRIBUTO ACCOLLO

1 ANTONELLI SANTE NTNSNT46C17H501S 100% 51% € 0,00 € 0,00

2 MARCELLI ANTONIETTA MRCNNT52H53H501A 33% 49% € 0,00 € 0,00

2 ANTONELLI MARCO NTNMRC72L11H501V 33% 49% € 0,00 € 0,00

2 ANTONELLI JESSICA NTNJSC74M70H501T 33% 49% € 0,00 € 0,00

TOTALE 100% € 0,00 € 0,00

€ 0,00

€ 0,00

SAL ZERO

€ 0,00

€ 0,00

TABELLA A‐BIS

CONTO DEDICATO

TABELLA B ‐ MUDE

IMPORTO 

AMMESSO

€ 113.200,98

€ 0,00

€ 0,00

€ 113.200,98

IT62R0832703602000000001425

IT22Y0344214239000068183340

TABELLA A

INTESA SANPAOLO

plafond_sisma_centroitalia.drlss@pec.intesasanpaolo.com

C26B18000520008

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

NON EFFETTUATO

1205703300000071712020

1205703300000022692018

7714497C4E

LEONESSA via viesci 4

FG: 84 MAP: 441

CODICE ATECO DECRETO: (ateco) NR. DIPENDENTI: (numero)

se stesso

GIOVANNI DI FILIPPO DFLGNN73A13A345E

giovanni.difilippo@ingpec.eu

ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI RIDETERMINAZIONE  A CONGUAGLIO

RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER RIPARAZIONE CON RAFFORZAMENTO LOCALE di EDIFICIO AD USO ABITATIVO CON RIFERIMENTO ALLA ORDINANZA COMMISSARIALE N.4/2016

(ANTONELLI SANTE  ‐ LEONESSA via viesci 4   ‐ FG: 84 MAP: 441 )

Comunione

ANTONELLI SANTE NTNSNT46C17H501S

Interni separati:

IT22Y0344214239000068183340

IT22Y0344214239000068183340

CONTO DEDICATO

Pagina  7 / 7

Atto n. A00833 del 23/04/2021


